
明 保 通 信  ８月号 
西東京市立明保中学校 

校   訓   考える学校 

教育目標   すすんで学び 心身ともに健康で 思いやりのある人になる 

 

校長挨拶              西東京市立明保中学校長 
宮 本 尚 登 

 

年度は、新型コロナウイルスの影響で、教育活動を大幅に変更しながら実施してまいりま

したが、７月 31 日（金）をもって、１学期の教育活動を終了しました。本校の教育活動に

ご理解、ご協力をいただいている全ての皆様に感謝申し上げます。 

さて、このコロナ渦の中、学校行事につきましては、中止や延期、規模を縮小する等、いわゆる

３つの密（密閉、密集、密接）を避けた対応を検討してまいりました。 

先日、３年生の学年委員の生徒に校長室に集まってもらいましたが、その中で、

「合唱コンクールで下級生に自分たちの歌を聞いてもらいたい！」「クラスの団結

を深めたるために運動会でリレーはぜひやりたい！」と言った声が聞かれました。

新型コロナウイルス感染予防に努めながらも、生徒の声や思いを大切にしていき

たいと考えています。 

このことから、今年度の学校行事は、生徒の思いやアイデアを盛り込みながら、

以下のように実施する予定です。 

 

主な学校行事 実 施 内 容 

運 動 会 

中止とします。 

運動会に代わる新たな行事として、10 月 16 日（金）に、「スポーツフ

ェスティバル」を開催します。この「スポーツフェスティバル」では、

ダンス発表（３年生）、全員リレー、徒競走、走り高跳び等を行う予定で

す。時間の短縮、学年ごとの実施、種目の精選等、実施方法を工夫する

ことで、新型コロナウイルス感染予防に努めます。 

合唱コンクール 
３月５日（金）に規模を縮小して実施します。 

会場は、急な変更に対応できるよう体育館で行います。 

１年スキー教室 
今年度の実施は見合わせます。 

来年度、２年生（現１年生）を対象に実施します。 

３年修学旅行 
中止とします。 

代替策として、３月（予定）に卒業遠足を実施します。 
※ 保護者の皆様の参観につきましては、一定の制限をかけさせていただく予定です。 

申し訳ありませんが、ご理解の程、よろしくお願い申し上げます。 
 ※ 今後の感染状況によって、さらに、見直しを図る可能性もあります。 

お願い 昼食（弁当）をご準備ください。 

 ２学期の教育活動は、８月 24 日（月）から開始します。 
８月 25 日（火）から 28 日（金）までの４日間は給食の提供がありません。 
大変お手数をおかけしますが、昼食（弁当）のご準備をお願いします。 

今 



夏休み中の部活動について 

 新型コロナウイルス感染予防のため、夏季休業期間中の部活動は以下のとおり実施します。 

 なお、毎朝の検温について、よろしくお願いします。また、体調が優れない場合は、無理せず欠

席するようご配慮ください。 

  ●平日のみの実施 

  ●活動時間は２時間まで ※熱中症対策として、朝、活動する部もあります。 

 

玄関をきれいに！ 
 

現在の校舎が完成したのは昭和 58 年になります。30 年以上経過していますが、毎日、掃除をし

ながら大切に使用しています。 

一方で、正門側から校舎を見たとき、外壁の汚れが目立つため、玄関（昇降口）上部を塗装し、

きれいにします。 

塗装の色は、生徒と教職員の希望者を対象に「投票」で決めました。緑系の色を予定しています。 

作業は学校閉庁日期間（８月中旬）に実施しますので、２学期にはきれいになっています。 

  

 

学校閉庁日のお知らせ 

西東京市では、教員の長時間労働を解消するとともに、学校教育の質の維持向上を図るため 

に、学校における「働き方改革」を推進しています。 

本取組の一環として、教職員が休暇等を取得しやすい環境づくりを進めるため、全市立小・ 

中学校において、学校閉庁日を設定します。 

一部、ご不便をおかけすることもあるかと存じますが、本取組について、ご理解、ご協力の程、 

よろしくお願いします。 

 

●期 間  ８月 11 日（火）～８月 14 日（金） 

●内 容  ・事務室における窓口業務の休止（学割や各種証明書の発行、業者対応等） 

      ・部活動、学校施設開放等の対外業務の休止 

●その他  （１） 学割等の発行業務は、時間に余裕をもって申請するようお願いします。 

      （２） 緊急を要する場合は、西東京市教育委員会 教育部 教育指導課 

（市役所代表電話 ０４２－４６４－１３１１）にご連絡ください。 

緊急時は、教育委員会から、校長・副校長に連絡が入る体制になっています。 

この箇所を塗装します！ 


